cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2º
desta Lei compreendem as
indenizações por morte,
por invalidez permanente,
total ou parcial, e por
despesas de assistência
médica e suplementares,
nos valores e conforme as
regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais) - no
caso de morte;

(...)

Art. 4º A indenização no
caso de morte será paga
de acordo com o disposto
no art. 792 da Lei nº
10.406, de 10 de janeiro
de 2002 - Código Civil.

(...)

Art. 5º. O pagamento da
indenização será efetuado
mediante simples prova

[...]

A propósito do dano, restou comprovado nos autos que a vítima faleceu em razão do acidente
sofrido, conforme documentos referidos no parágrafo anterior, resultando assim, segundo o anexo
instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar aos legitimados a indenização do Seguro
DPVAT, no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nos termos do artigo 4º, da Lei nº 6.194/1974, com a redação que lhe conferiu a Lei nº
11.482/2007, a indenização no caso de morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código
Civil Brasileiro, que diz, :in verbis

Art. 792. Na falta de